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det forventede Udbytte til Statskassen; og
Udvalgets Flertal har under Hensyn til de

foreliggende Oplysninger om Forholdene
for andre Landes Seddelbanker tillige fun-

det at kunne tiltræde den i Forslagets 8 4

nærmere ombandlede Ordning, hvis væ-

sentligste Bestemmelser gaa ud paa, at
Staten af det forventede Overskud forlods

modtager et Beløb af 750,000 Kr. og yder-
ligere en Fjerdedel af det Beløb, hvormed
det aarlige Udbytte overstiger 6 pCt. af

Bankens Aktiekapital.
Som overalt, hvor der er Tale om

at afveje forskelligartede Interesser imod

hinanden, vil det ogsaa kunne omdispu-
teres, hvorvidt man her har truffet det
rette Forhold imellem Bankens Rettighe-
der og dens Pligter. — Det er muligt, at

man, uden at gaa Banken for nær, kunde
have opnaaet et noget større Udbytte for

Statskassen, men som foran bemærket, er

det her først og fremmest et godt og so-

lidt Pengevæsen, det drejer sig om — langt
mere end om at skaffe Statskassen nogle
Tusinde Kroners yderligere Udbytte, og
Udvalgets Flertal er derfor i det væsent-

lige veget tilbage for de under Forhand-

lingerne rejste Krav om paa en eller an-

den Maade at opnaa endnu større Ind-
rømmelser fra Nationalbankens Side, idet
man ikke under nogen Omstændighed tør
risikere — gennem mere spændte Krav —

at tvinge Banken ind paa en mere force-
ret Forretningsgang, der maaske nok kunde
indbringe et yderligere Udbyite, men som

til Gengæld let kunde komme til at gaa
ud over den Ro og Besindighed, mani

saa høj Grad paaskønner hos Bankens
Ledelse igennem den forløbne Tid.

Medens Udvalgsmedlemmerne Aadal,
Birck, Bjerre, Bluhme, Deuntzer, Effersøe,

Ingv. Jensen, N. P. Jensen, Lindø, P. Mad-
sen og Sveistrup altsaa have opnaset Enig-
hed om i Hovedtrækkene at tiltræde den

i det foreliggende Lovforslag tilsigtede
Ordning, har man dog paa den anden
Side ikke kunnet opnaa Enighed om alle

Enkelthederne, hvorfor der (foruden det

foran nævnte Mindretal) yderligere har
dannet sig et Flertal og flereMindretal,

der hvert for sig stiller forskellige Æn-

dringsforslag ud over det, hvorom Udvalget
som Helhed har kunnet enes.

De af det samlede Udvalg stillede

Ændringsforslag ere gennemgaaende af
lidet indgribende Natur, og kun for en en-

kelt Paragrafs Vedkommende skønnes de
at give Anledning til særlig Omtale. — Der

sigtes her til Ændringerne Nr. 21, 22 og 23
stillede til Forslagets & 12, der gaa ud

paa at indføre en Bestemmelse om, at kun

danske Statsborgere kunne være stemme-

berettigede Aktionærer, og det endda kun

under Forudsætning af, at Aktierne lave
været noterede paa vedkommende Aktio-
nærs Navn i mindst et halvt Aar, medens

Lovforslaget her kun fordrer en Maaned.
— Man har herved ønsket at begrænse
Muligheden for, igennem en Transaktion
med Aktierne, at skabe en eller anden
bestemt Situation med en nær forestaaende

Aktionærforsamling for Øje, og af lignende
Grunde har man ment det rigtigt, at ingen
enkelt Mand igennem Opkøb af Aktier
skal kunne opnaa at beherske mere end
50 Stemmer.

Fi Mindretal (P. Knudsen, Mortensen,
Sabroe og Stauning) anser Udstedelsen af

Pengesédler for at være en Funktion af

en saa vidtrækkende samfundsmæssig Be-
tydning, at den bør udøves af Staten gen-
nem en af denne oprettet Statsbank og
ikke overlades til private. Det sidstnævnte
var sikkert nok forsvarligt og rigtigt paa
det Tidspunkt, da Nationalbanken oprette-
des, særlig naar henses til Landets da-
værende meget uheldige finansielleStilling.
Siden den Tid har Bankvæsenet imidlertid
udviklet sig til en høj Grad af Fuldkom-
menhed og Statens finansielle Forhold ere

ligeledes nu vidt forskellige fra, hvad de
vare i hin Tid. Der kan derfor nu efter
Mindretallets Formening ikke være noget
til Hinder for, at Staten gennem en i dette
Øjemed oprettet Statsbank overtager den
for hele Samfundslivet: saa/ overordentlig
vigtige Ret til Udstedelsen af den nødven-
dige Pengeseddelmasse. Hertil kommer, at
Eneretten til Udstedelse af Pengesedler er
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